
 

România                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Judeţul Timiş 

Comuna Nădrag                                                                                                                                                                                                 

Consiliul Local     

 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

  HOTĂRÂREA nr. 3 

din 27 ianuarie 2023 

             

             Privind aprobarea înfiinţării unui centru de permanenţă pentru asigurarea 

continuitatii asistentei medicale primare în regim de gardă  în comuna Nădrag, judeţul 

Timiş.   

 

             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 

             Având în vedere necesitatea asigurării, către populaţia comunei Nădrag şi satului 

Crivina, a  asistenţei medicale continue în regim de gardă corespunzător legislaţiei în 

vigoare.   

             Având în vedere referatul nr. 124din 20.01.2023 al primarului comunei Nădrag – 

iniţiator al proiectului de hotărâre; 

               Având în vedere referatul nr. 125 din 20.01.2023 al compartimentului de 

specialitate; 

               Având în vedere avizul favorabil nr. 126 din 20.01.2023 al comisiei de 

specialitate a consiliului local; 

             Având în vedere prevederile Ordinului nr. 697/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice cu privire la asigurarea continuitatii asistentei medicale primare prin centrele 

de permanenta;                                               

            Având în vedere prevederile art. 129 alin. (6) lit. a) alin. (7) lit. c) şi art.139 alin . 

(3) din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 

             În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 

  

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 

    

             Art.1 Se aprobă înfiinţarea unui centru de permanenţă pentru asigurarea 

continuitatii asistentei medicale primare în regim de gardă în comuna Nădrag, judeţul 

Timiş.  

             Art.2 Pentru a asigura funcţionarea centrului de permanenţă, se aprobă alocarea 

unui spaţiu compus din 7 încăperi cu suprafaţa totală de 62,25 mp., parte componentă a 

sediului Primăriei Comunei Nădrag , situat la adresa Nădrag, Piaţa Centrală nr. 2, parter, 

judeţul Timiş, în imobilul înscris în CF 522 Nădrag nr. top 201/6, ce face parte din 

domeniul public al Comunei Nădrag.        

             Art.3  Se aprobă încheierea unui contract de comodat, pentru sediul centrului de 

permanenţă cu activitate de asistenţă medicală primară în regim de gardă ce urmează a fi 

înfiinţat în comuna Nădrag, situat la adresa Nădrag, Piaţa Centrală nr. 2, parter, judeţul 

Timiş, în imobilul înscris în CF 522 Nădrag nr. top 201/6 ,   cu program de funcţionare 

zilnic de luni până vineri 1500 - 0800, iar în zilele de sâmbătă şi duminică precum şi  

sărbătorile legale program de 24 ore.             



            Art.4  Contractul de comodat prevăzut la art. I va fi încheiat, pe durata funcţionării 

centrului de permanenţă, între Consiliul Local al Comunei Nădrag în calitate de comodant 

şi coordonatorul centrului de permanenţă, în calitate de comodatar. 

            Art.5  Consiliul Local al Comunei Nădrag în calitate de comodant, se obligă să 

amenajeze sediul centrului de permanenţă conform legislaţiei specifice în vigoare, să 

asigure gratuit utilităţile ( apă potabilă, energie electrică, încălzire etc. ) necesare 

funcţionării centrului şi să asigure dotarea cu mobilier specific, aparatură, materiale şi 

dispozitive auxiliare 

            Art. 6   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, fiind prezenti  toti  cei 

11 membri ai consiliului local. 

            Art. 7   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului judeţ Timiş . 

- Primarului comunei Nădrag 

- Contabilitate. 

- Afişare. 

 

 

                                                                                                           Preşedinte şedinţă 

                                                                                                    Surd Nicolae Alexandru 

 

 

Contrasemnează secretar general : Angheloni Paraschiva 

 

Consilier juridc: Wagner Marian 

 

 


